
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 13 del 26/06/2025

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

Oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 51 DEL 29/5/2025 AD OGGETTO: 
"VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS 267/2000."

L'anno duemilaventicinque il giorno ventisei del mese di giugno alle ore venti e trenta minuti, presso 
la sala del Consiglio Comunale "Giovanni Falcone e Paolo Borsellino"- Piazza Eroi della Libertà,1 - 
San Venanzio di Galliera, si è adunato oggi il Consiglio Comunale in seduta di prima Convocazione, 
nelle persone dei Sigg.

PZANNI STEFANO

PVENTURA GIULIA

PBACCILIERI DIEGO

PNIFOSÌ LUCA

PLOSCALZO MARIA

PCOCCHI FLAVIA

PRONDELLI FEDERICO

PCONTI SBARRATOZZO MAURIZIO

PSABATTINI UMBERTO

PFARHAT AHLEM

PLABBATE DAVIDE

ABORRIELLO NUNZIA

PCHIARILLO ELENA

Presenti n.  12 Assenti n.  1

Assume la presidenza il Sindaco del Comune di Galliera  Zanni Stefano.

E' presente l'Assessore esterno: LUPPI LAURA.

Assiste il Segretario Dott.ssa Marilia Moschetta.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, ai sensi del 1° comma dell'art. 14 del 
vigente Statuto Comunale, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 13 DEL 26/06/2025 

 

OGGETTO: 
RATIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 51 DEL 29/5/2025 AD OGGETTO: 

"VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 202 5/2027 AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS 267/2000." 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
mandato politico 2024/2029 – Sezione Operativa 2025/2027; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 nonché tutti gli 
allegati disposti dal D.Lgs 118/2011; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, parte 
contabile e sono state assegnate le risorse ai responsabili dei settori titolari di 
posizione organizzativa; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 in data 29/5/2025, con la quale sono state 
apportate in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 
2025/2027, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 
Comunale, stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle 
sopravvenute esigenze di spesa; 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000; 

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è 
stato acquisito il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la 
prescritta ratifica, fissato in 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, 
ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 24 
in data 6/3/2025, avente ad oggetto: "VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025/2027 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS 267/2000."; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 13 DEL 26/06/2025 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Sentito l’Assessore Baccilieri,   che illustra l’argomento, riportato nel verbale di seduta; 
 
Dato atto, altresì, che, per quanto riguarda il contenuto integrale degli interventi, si 
rimanda alla registrazione audio-video sempre disponibile sul canale Youtube istituzionale 
del Comune di Galliera; 

 

Con n. 9  voti favorevoli , n. 3 voti astenuti ( Gruppo Consiliare Insieme per Galliera : 
Consiglieri Farhat,  Labbate e Chiarillo) e n. 0 contrari , espressi nei modi e forme di legge, 
dai 12 Consiglieri presenti; 

 
 
 

DELIBERA 

1. di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione 
di Giunta Comunale n. 51 in data 29/5/2025, avente ad oggetto: "VARIAZIONE 
D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 AI SENSI DELL'ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS 267/2000." 

 



SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DELIBERAZIONE N. 13/2025

DEL CONSIGLIO COMUNALE

----------------------
OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 51 DEL 29/5/2025 AD OGGETTO: 
"VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 AI SENSI DELL'ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS 267/2000."

REGOLARITA' TECNICA

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Sabrina Lupato

Lì 20.06.2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

Lì 20.06.2025

Sabrina Lupato

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Comune di Galliera

Città Metropolitana di Bologna

N° 51 DEL 29/05/2025

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS 267/2000.

Oggetto:

Alle ore dodici del giorno ventinove del mese di maggio dell'anno duemilaventicinque 

presso la Sede Comunale

in seguito a convocazione del Sindaco ai sensi dell'art. 50 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267 si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PresenteSindacoZanni Stefano
PresenteVice SindacoSabattini Umberto
PresenteAssessoreVentura Giulia
PresenteAssessoreBaccilieri Diego
AssenteAssessoreLuppi Laura

Presenti n.  4 Assenti n.  1

Partecipa all'adunanza il Segretario, Dott.ssa Marilia Moschetta, che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza ai sensi dell'art. 47 D.Lvo 267/2000 e del vigente Statuto 
Comunale, invita la Giunta a prendere in esame l'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 51 DEL 29/05/2025 

 

OGGETTO: 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 /2026 AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS 267/2000. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
mandato politico 2024/2029 – Sezione Operativa 2025/2027; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 nonché tutti gli 
allegati disposti dal D.Lgs 118/2011; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, parte 
contabile e  sono state assegnate le risorse ai responsabili dei settori titolari di 
posizione organizzativa; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 08/02/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano della Performance e il Piano dettagliato degli 
obiettivi 2025/2027; 

Richiamati 

- l’art. 42 del TUEL che prevede tra le competenze consiliari le variazioni di bilancio;  

- l’art. 175 commi 4 e 5 del TUEL che recitano:  

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 
pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 
e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto 
il predetto termine”;  

“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i 
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 
base della deliberazione non ratificata”;  

- l’art. 51 del Decreto 118/2011 riguardante le variazioni del bilancio di previsione, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;  

Dato atto che nell’ambito dell’attività prevista dal Settore Pianificazione e Gestione del 
Territorio, si evidenzia la necessità di prevedere le risorse necessarie per sostenere la 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 51 DEL 29/05/2025 

 

spesa relativa all’appalto del servizio per la redazione di un progetto di fattibilità tecnico 
economica (da affidare ai sensi dell’art. 1655 del c.c.) per l’efficientamento energetico e il 
miglioramento sismico della scuola Mazzacurati finalizzato alla partecipazione di bando 
nazionale la cui scadenza è prevista per la metà del mese di giugno ; 

Atteso che per la copertura della spesa è possibile ricorrere a entrate straordinarie 
derivanti da distribuzione di dividendi in erogazione da società partecipate dall’Ente; 

Considerato che si ritiene opportuno provvedere in via d’urgenza all’inserimento in bilancio 
delle risorse necessarie a finanziare tali spese apportando al bilancio di previsione 
2025/2027 annualità 2025, le variazioni di cui all’allegato al presente atto che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;  

Assunti i poteri del Consiglio, stante l’urgenza, ai sensi degli artt. 42 e 175 del TUEL; 

Visti: 

- il d.Lgs. n. 267/2000; 
- il d.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto dell’Unione; 
- il vigente Regolamento di contabilità;  
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai 
sensi dell'art. 49 comma 1 del D. L g s. 267/2000;  

A votazione unanime e palese, resa nei modi e forme di legge;  

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 2025/2027 le variazioni di cui 
all’allegato alla presente deliberazione, della quale costituisce parte integrante e 
sostanziale;  

2. Di dare atto che con le variazioni di cui punto 1 rimangono rispettati gli equilibri di 
bilancio 2025-2027, come da allegato prospetto; 

3. di dare atto che la presente deliberazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e 
le finalità stabilite dal Documento unico di Programmazione DUP per il periodo 
2025/2027; 

4. Di apportare alle previsioni di cassa le opportune variazioni al fine di adeguarle ai 
nuovi stanziamenti di bilancio, garantendo che il fondo di cassa risulta non 
negativo;  

5. Di assegnare le relative risorse ai responsabili di settore appositamente individuati; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 51 DEL 29/05/2025 

 

6. Di sottoporre il presente atto a ratifica del Consiglio dell’Unione entro 60 giorni;  

7. Di comunicare all’organo di revisione le variazioni di cui al presente atto e di 
trasmettere il relativo parere al Consiglio contestualmente alla sottoposizione del 
provvedimento a ratifica;  

8. Successivamente la presente deliberazione viene dichiarata, a voti favorevoli 
unanimi, resi nei modi di legge, immediatamente eseguibile ai sensi ed effetti 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in 
merito agli adempimenti e ai tempi previsti e indicati in premessa. 



SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DELIBERAZIONE N. 51/2025

DELLA GIUNTA COMUNALE

----------------------
OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS 267/2000.

REGOLARITA' TECNICA

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Sabrina Lupato

Lì 29.05.2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

Lì 29.05.2025

Sabrina Lupato

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

N. 54/2025

DELLA GIUNTA COMUNALE

----------------------
OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS 267/2000.

REGOLARITA' CONTABILE

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

Lì 29.05.2025

Sabrina Lupato

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

DELIBERAZIONE N._____ DEL ______



COMUNE DI GALLIERA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2025,  ANNO 2025 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PROPG054 DEL 28/05/2025

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 3.0400 Altre entrate da redditi da capitale 100.000,00 17.000,00 0,00 117.000,00

TOTALE ENTRATA 100.000,00 17.000,00 0,00 117.000,00

USCITA
U 01.06.1 Ufficio tecnico 240.545,60 17.000,00 0,00 257.545,60

TOTALE USCITA 240.545,60 17.000,00 0,00 257.545,60

DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 1



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2025

COMPETENZA 

ANNO 2026

COMPETENZA 

ANNO 2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.251.990,22

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 72.508,72 50.185,00 50.185,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 

precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.310.078,06 4.658.573,76 4.728.977,76

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 6.354.888,86 4.729.118,76 4.799.522,76

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 50.185,00 50.185,00 50.185,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 220.383,00 220.383,00 220.383,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 

prestiti obbligazionari

(-) 20.470,00 21.640,00 21.640,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 7.227,92 -42.000,00 -42.000,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 

spese correnti (2)

(+) 12.816,08  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(+) 0,00 42.000,00 42.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(-) 20.044,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 

spese di investimento (2)

(+) 0,00  -  -

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

Previsioni assestate al 29/05/2025

COMUNE DI GALLIERA CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRI DI BILANCIO AL 29/05/2025



Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 

conto capitale

(+) 511.713,91 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 3.940.372,19 125.000,00 125.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(-) 0,00 42.000,00 42.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(+) 20.044,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 4.472.130,10 83.000,00 83.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 

attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di 

spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 

investimenti plurien.
0,00 0,00

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.03.00.00.000.

12.816,08

-12.816,08

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica E.4.02.06.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.04.00.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio 

è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione 

presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti 

e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del 

rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti 

imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di 

parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del 

fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.02.00.00.000.



1  

COMUNE DI GALLIERA 
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

PROVINCIA DI BOLOGNA 
 
 

VERBALE N. 15 DEL 18/06/2025 

OGGETTO: Parere sulla “Variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2025/2027 ai sensi dell'art. 
175, comma 4, del d.lgs 267/2000”. Ratifica deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 29/5/2025 

 
La sottoscritta dott.ssa Claudia Pavanelli, nominata Revisore dei Conti del Comune di Galliera (BO) 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 21/10/2024, per il periodo 13/11/2024-
12/11/2027, 

 
Richiamato l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo 
di revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di 
congruità, di coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile 
del servizio finanziario, delle variazioni rispetto all’anno precedente e di ogni altro elemento utile; 

Esaminata la proposta di ratifica della variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 approvata dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, 
messa a disposizione, la quale dispone le variazioni di seguito riepilogate: 

 
ANNO 2025 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
 €. 17.000,00  

 €. 17.000,00  

Variazioni in diminuzione 
  €. 0 

  €. 0 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
  €. 17.000,00 

  € 17.000,00 

Variazioni in diminuzione 
 €. 0,00  

 €. 0,00  

TOTALE A 
PAREGGIO 

 €. 17.000,00 €. 17.000,00 

 €. 17.000,00 €. 17.000,00 

 
Vista la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio; 

Visto il parere del responsabile del servizio finanziario rilasciato ai sensi dell’art. 153, commi 4 e 5, 
del d.Lgs. n. 267/2000; 

Considerato che: 
a) le variazioni di entrata sono assunte nel rispetto dell’attendibilità e della veridicità delle 

previsioni; 



2  

b) le variazioni di spesa sono compatibili con le esigenze dei singoli servizi; 

 

OSSERVATO 

in relazione alla congruità, coerenza ed attendibilità contabile delle previsioni, quanto segue: 
- con il presente provvedimento viene rispettata l’osservanza delle norme di legge, dello statuto 

dell’Ente, del regolamento di contabilità e dei principi contabili della nuova contabilità 
armonizzata. 

in relazione agli equilibri finanziari: 

- si è accertato il rispetto degli equilibri di bilancio dettati dall’ordinamento finanziario e contabile 
degli enti locali 

 
in relazione agli equilibri di cassa: 

- si è accertata l’osservanza degli equilibri di cassa 

in relazione alle ragioni d’urgenza della variazione: 

- si è accertata la motivazione di urgenza dettata da interventi tempestivamente 

richiesti da ente sovracomunale; 

Accertato il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali; 

 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;  
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;  
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

ESPRIME 
 

parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione inerente la variazione di bilancio in oggetto. 
 
 

Alto Reno Terme , lì 18 giugno 2025 
Il Revisore 

Dott.ssa Claudia Pavanelli 
(documento firmato digitalmente) 


